



## چکیده‌ای از زندگی نامه ابوذر

جندب بن جناده ابوذر الغفاری <sup>(۱)</sup> سالها قبل از ظهور اسلام یگانه پرستی را آغاز کرده بود و در

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

۱- دودمان ابوذر

استیعاب: نظریات گوناگونی در نسب ابوذر پس از جناده ابراز شده است: جندب فرزند جناده فرزند قیس بن عمرو بن ملیل بن سعیر بن حرام بن غفار - همچنین گفته شده: جندب بن جناده ابن صعیر بن عبید بن حرام بن غفار و گفته شده جندب بن جناده ابن سفیان بن عبید بن حرام بن غفار...

الکنی: جندب ابن سفیان ابن جناده بن عبید بن الواقعه بن حرام بن غفار بن ملیل بن خمره بن بکر بن عبد مناه بن کنانه بن خزیمه بن مدرکه بن الیاس بن مضر بن نزار الغفاری ...

طبقات ابن سعد الکبیر: ابوذر نامش جندب فرزند جناده فرزند کعب فرزند صعیر فرزند واقعه فرزند حرام فرزند سفیان فرزند عبید فرزند حرام فرزند غفار فرزند ملیل فرزند حمزه فرزند بکر فرزند عبد مناه فرزند کنانه فرزند خزیمه فرزند مدرکه فرزند الیاس فرزند مضر...



روزهای تنهایی اسلام و در آغاز طلوع آن، خود را به مکه رساند، اولین سلام را به شیوه مسلمانان بر پیغمبر گفت و نام خود را به عنوان چهارمین مسلمان به ثبت رساند و همان هنگام که هنوز کعبه جایگاه بتان بود رساترین فریاد بت شکنی را بر دیوارهای کعبه فرو افکند و به پاداش آن به سختی تا حد مرگ کتک خورد و روز دیگر نیز طنین یکتاپرستی را در گوش ناشنوای کعبه نشینان افکند و بر پیامبری محمد (ص) پای فشرد و همانند روز نخست پذیرایی غریب کشان سرسخت قریش تنش را آزرده ساخت. او از آن روز پرچم بت شکنی برافراشت و قامت بلند و ستبرش را آماج کینه توزان جاهلی ساخت.

پیامبر او را با پیام اسلام به راهنمایی قبیله اش باز پس فرستاد و او به عنوان نیروی ذخیره اسلام به میان قبیله اش بازگشت.

چند سال بعد به مهاجران مدینه پیوست ابتدا در زمرة صفه نشینان بود و سپس بازنی سیاهپوست ازدواج کرد و بر روی تپه ای از شن برای خود سرپناهی ساخت.

هنگامیکه مسلمانان با یکدیگر پیمان برادری می خواندند پیامبر او و سلمان را برادر خواند و او پذیرفت که از سلمان سرپیچی نکند.

رحلت پیامبر و فتنه های بی امانی که هجوم می آوردند، ابوذر را همانند دیگر صحابه راستین پیامبر به آزمونی سخت می برد.

پیامبر در گوشش خوانده بود: ای ابوذر تسلیم شو و گردن بگذار هر چند در برابر بنده گوش بریده (حلقه بگوش) ای باشد.

ابوذر تسلیم بود اما امر به معروف و نهی از منکر را در برابر ستمکاران از یاد نبرده بود و در این راه



تبعید و تحقیر، تحریم و فقر را به جان خرید و سرانجام در تبعیدگاه ریزه<sup>(۱)</sup> در سال ۳۱ از هجرت در غربت جان داد.

این بود مختصری از زندگانی ابوذر غفاری.

و اکنون ترجمه کامل زندگینامه ابوذر را از کتاب اعیان الشیعه جلد شانزدهم صفحه ۳۱۳ چاپ دوم

بیروت - با حذف برخی از موارد تکراری - به نظر خوانندگان می‌رسانیم:



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

۱- ریزه: با فتحه راء بدون نقطه و باء یک نقطه و ذال معجمه بر وزن (قصبه آرامگاه و تبعیدگاه ابوذر غفاری است)

در مصباح المنیر آمده است:

بنابر آنچه برخی از اهالی مدینه در سال ۷۲۳ ه. ق در مورد ریزه برای من گفته‌اند:

ریزه در آغاز طلوع اسلام روستائی آباد بوده است و در آن آرامگاه ابوذر غفاری است ولی در زمان ما اثری از آن نمانده است و کسی آنرا نمی‌شناسد در آن زمان در جهت شرق مدینه و در کنار رهگذر راهیان خانه خدا (حجاج بیت الله) و در فاصله سه روز به مدینه بوده است.